Копия

52RS0044-01-2023-000687-47

Дело № 2-617/2023

Решение

Именем Российской Федерации

23 ноября 2023 года с. Починки

Починковский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Сальникова С.П., при секретаре судебного заседания Жос С.С., с участием заместителя прокурора Щукиной И.Г., рассмотрев в закрытом судебном заседании гражданское дело по заявлению ФИО1 об установлении усыновления ребенка супруги, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с заявлением указав, что он состоит в браке с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (до брака ФИО3) М. С.. Фактически совместно проживают с февраля 2019 года. В браке у них родились дети - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У супруги заявителя от предыдущего брака с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеется сын - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ отец ребенка ФИО6 дал свое добровольное письменное согласие на усыновление сына ФИО7, ФИО1 

Заявитель с супругой и детьми проживает, по адресу: 

<

адрес>, в благоустроенной квартире общей площадью 62,4 кв.м, принадлежащей заявителю и его супруге на праве собственности. У детей, в т.ч. у Е. есть все необходимое: отдельные спальные места в отдельной детской комнате, развивающие игры и игрушки, средства личной гигиены, письменные принадлежности. Е. обеспечен необходимой одеждой и обувью по сезону и возрасту.

У ФИО1 с ребенком сложились близкие родственные доверительные отношения с самого начала совместного проживания. С ним проводит достаточно времени, они вместе играют, провожает его в школу, путешествуют и пр. Е. зовет ФИО1 «папой». Заявитель работает в Починковском линейном производственном управлении - филиале Общества с ограниченной ответственностью «Газпром Трансгаз Нижний Новгород мастером службы по эксплуатации газораспределительных станций со средней заработной платой более 100 000 руб. в месяц. ФИО1 считает, что может обеспечить все условия, необходимые для полноценного физического, психического и духовного развития детей, в т.ч. Е..

С состоянием здоровья, психического и физического развития усыновляемого ребенка ознакомлен. Желание усыновить ребенка обусловлено тем, что заявитель относится к Е., как родному сыну и хочет воспитывать как родного.

У ФИО1 отсутствуют причины, препятствующие быть усыновителем, не признавался судом недееспособным или ограниченно дееспособным; не лишался и не ограничивался в родительских правах; от обязанностей опекуна (попечителя) не отстранялся; усыновлений не отменялось, имею хорошее здоровье, противопоказаний для усыновления не имею; имею постоянное место работы и стабильный доход, не судим.

При установлении усыновления заявитель считает, что в интересах ребенка нужно изменить фамилию и отчество Е., указать его, как отца ребенка в записи акта о рождении.

Супруга заявителя - ФИО8 не возражает против усыновления ее сына, согласна на изменение ему фамилии и отчества, а также в указании ФИО1, как отца ребенка, в записи акта о рождении.

На основании изложенного просит установить усыновление ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Присвоить усыновляемому ребенку фамилию «ФИО2» и отчество «А.». Внести в актовую запись и свидетельство о рождении усыновляемого заявителя в качестве отца.

Заявитель ФИО1 в судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания был надлежаще извещен, причина не явки не известна, просил суд рассмотреть дело в свое отсутствие.

Заинтересованное лицо ФИО8 в судебное заседание не явилась о времени и месте судебного заседания была надлежаще извещена, причина не явки не известна, согласно заявления против усыновления своего сына ФИО9 не возражала.

Заинтересованное лицо ФИО6 в судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания был надлежаще извещен, причина не явки не известна, согласно заявления против усыновления своего сына ФИО9 не возражал.

Заинтересованное лицо представитель органа опеки и попечительства администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области ФИО10, в судебное заседание не явилась о времени и месте судебного заседания была надлежаще извещена, причина не явки не известна, представила в суд заключение согласно которого усыновление ФИО1 ФИО7 целесообразно и соответствует интересам несовершеннолетнего.

Заместитель прокурора Щукина И.Г. в судебном заседания заявленные требования об усыновлении ФИО1 ФИО7 поддержала.

Выслушав заключение заместителя прокурора Починковского района Нижегородской области Щукину И.Г., исследовав письменные доказательства и дав оценку собранным по делу доказательствам в их совокупности, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что согласно свидетельства о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО11 заключили брака ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись №, после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО2, жене ФИО2 (л.д.8).

В соответствии со свидетельством о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, актовая запись №, родители: отец ФИО6, мать ФИО12 (л.д.6).

Из Заключения № от ДД.ММ.ГГГГ о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей выданного ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ» Учетная форма №/у, установлено, что у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, выявлено отсутствие заболеваний препятствующих усыновлению (л.д.9).

Согласно Медицинского заключения на ребенка, оформляющегося на усыновление от ДД.ММ.ГГГГ составленного ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ» форма №/у, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлен диагноз основной – здоров (л.д.10).

В соответствии со Справкой №П№ от ДД.ММ.ГГГГ выданной ГУ МВД России по Нижегородской области у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведения об осуждении на территории РФ отсутствуют, факты о прекращении уголовного преследования на территории РФ отсутствуют (л.д.11).

Согласно Сведений из ЕГРН на помещение – квартиру кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, имеет площадь 62,4 кв.м., назначение жилое, правообладатели ФИО8, ФИО1 (л.д.12-15). 

Из Выписки из домовой книги 

<

адрес> выданной ООО «Управляющая компания Водник», установлено, что по указанному адресу зарегистрированы: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по состоянию на 29.09.2023г. (л.д.16).

ФИО8 в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ выразила согласие на усыновление ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 (л.д.17).

Согласно Справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной Филиалом Починковское линейное производственное управление магистральных газопроводов ООО «Газпром Трансгаз Нижний Новгород», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно работает в Починковское ЛПУМГ филиал ООО «Газпром Трансгаз Нижний Новгород» с ДД.ММ.ГГГГ, стаж работы 07 лет 09 месяцев. Доход ФИО1 за 2022 год составил 1130703,13 руб., за 8 месяцев 2023 года составил 902004,97 руб. (л.д.18-20).

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ выразил согласие на усыновление ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 (л.д.23).

Управлением образования администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области № от ДД.ММ.ГГГГ составлен Акт обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражданина либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах. ФИО14, главный специалист управления образования администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области провела обследование условий жизни гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

- Удостоверена личность по документу - паспорт № выдан отделением УФМС России по Нижегородской области в Починковском районе ДД.ММ.ГГГГ

- Адрес места жительства: 

<

адрес>.;

- Адрес места фактического проживания тот же;

- Образование - высшее;

- Профессиональная деятельность: Починковское ЛПУМГ - филиал ООО «Газпром Трансгаз Нижний Новгород», мастер службы по эксплуатации газораспределительных станций;

- Жилая площадь, на которой проживает ФИО1 составляет 62,4 кв. м, состоит из 3-х отдельных комнат, размер каждой комнаты: 15кв. м, 15 кв. м., 20 кв.м на 2 этаже в 3 этажном доме. Качество дома (кирпичный, панельный, деревянный и т.п., в нормальном состоянии, ветхий, аварийный; комнаты сухие, светлые, проходные, количество окон и пр.) - квартира на 2 этаже кирпичного дома, квартира в хорошем состоянии, комнаты сухие, светлые, отдельные, в каждой комнате имеются окна. Благоустройство дома и жилой площади (водопровод, канализация, какое отопление, газ, ванна, лифт, телефон и т.д.): в квартире имеются все виды благоустройства: электроснабжение, центральное газовое отопление, центральное водоснабжение, центральная канализация. Собственниками жилой площади являются супруги ФИО8 и ФИО1 (общая совместная собственность). Основания, подтверждающие право собственности жилым помещением - договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади – удовлетворительное;

- Наличие для детей уголка, места для сна, игр, занятий, личных вещей - в семье В-ных 3-е несовершеннолетних детей: Е. ДД.ММ.ГГГГ г.р., Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р., С. ДД.ММ.ГГГГ г.р. Старшие Е. и Т. имеют отдельную комнату, где для них предоставлены отдельные спальные места на кроватях, а также письменный стол с полками для книг, шкаф для белья. В пользование детей имеются различные игры и игрушки, телевизор. Младший С. спит в детской кроватке в спальной комнате родителей;

- На жилой площади проживают (зарегистрированы по месту жительства гражданина и (или) проживают фактически): ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место работы МБОУ ФИО15, учитель математики, супруги, проживает с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место работы Починковское ЛПУМГ - филиал ООО «Газпром Трансгаз Нижний Новгород», мастер службы по эксплуатации газораспределительных станций, проживает с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., учится в МБОУ ФИО16, учащийся 1 класса, пасынок, проживает с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., посещает МБДОУ Починковский детский сад №8, сын, проживает с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не организован, сын, проживает с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает с ДД.ММ.ГГГГ 

Отношения, сложившиеся между членами семьи гражданина ФИО1 доброжелательные, уважительные родственные. Личные качества гражданина ФИО1 - культурный, серьезный, ответственный, хозяйственный, вредных привычек не имеет, с большой заботой и любовью относится ко всем детям.

Мотивом установления усыновления несовершеннолетнего является желание ФИО1 воспитывать несовершеннолетнего сына Bopoниной М.С. от брака с ФИО6 - ФИО7 как родного, обеспечить его достойное воспитание и образование. 

ФИО6 дал свое письменное согласие на усыновление своего сына ФИО7 Bopoниным А.С. Между А. С. и Е. сложились родственные эмоционально близкие отношения, Е. зовет его «папой».

Дополнительные данные обследования в отношении матери несовершеннолетнего Е. – ФИО8, показало, что ФИО8 и ФИО5 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ В браке родились совместные дети - Т. и С..

Условия жизни гр. ФИО1, выразившего желание быть усыновителем несовершеннолетнего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., удовлетворительные (л.д.24-25).

На основании Акта обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражданина либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством РФ формах, Управлением образования администрации Починковского м.о. Нижегородской области № от ДД.ММ.ГГГГ составлено Заключение о возможности ФИО1 установить усыновление несовершеннолетнего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ р. 

В вышеуказанном заключении при обращении ФИО1 в управление образования администрации Починковского м.о., указано, что ФИО1 состоит в браке с ФИО2 (до брака ФИО3) М.С. с ДД.ММ.ГГГГ У ФИО8 брак второй, у ФИО1 брак первый. Супруги В-ны в браке имеют 2-х несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО8, от первого брака с ФИО6 имеет несовершеннолетнего сына ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который после расторжения брака между родителями (с ДД.ММ.ГГГГ) постоянно проживает в семье матери. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 дал свое письменное согласие на усыновление своего сына ФИО7. ФИО1 имеет высшее образование, в 2015 г. получил образование в Мордовском гуманитарном институте по специальности «Юриспруденция», а затем в 2020 г. в заочной форме окончил Нижегородский государственный технический университет им. Алексеева по специальности «Нефтегазовое дело». С 2015 г. работает в Починковском линейном производственном управлении магистральных газопроводов - филиале ООО «Газпром Трансгаз Нижний Новгород» мастером службы по эксплуатации газораспределительных станций.

ФИО1 прошел медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Починковская центральная районная больница», согласно медицинскому заключению от ДД.ММ.ГГГГ № не имеет медицинских противопоказаний к принятию ребенка.

Согласно справке Информационного центра ГУ МВД России по Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ №-Е ФИО17 не имеет судимости.

ФИО20 имеют на право собственности (по 1/2 доли каждому) трехкомнатную благоустроенную квартиру по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 62,4 кв.м, в которой проживают семьей в настоящее время. 

Материально семья В-ных обеспечена удовлетворительно, размер доходов стабильный. В соответствии со справками о доходах за 2022-2023 г.г. следует, что основной доход семьи в среднем составляет более 100000 рублей в месяц, что превышает уровень прожиточного минимума по Нижегородской области с учетом на каждого члена семьи.

Отношения в семье В-ных доброжелательные, доверительные. ФИО1 спокойный, культурный мужчина, без вредных привычек. ФИО8 дала свое письменное согласие на усыновление ФИО1 своего несовершеннолетнего сына ФИО7.

Основным мотивом установления усыновления несовершеннолетнего является желание ФИО1 воспитывать ФИО7 как родного, обеспечить его достойное воспитание и образование. Между А.С. и Е. сложились родственные эмоционально близкие отношения.

Таким образом, ФИО1 ознакомлен с правовыми нормами усыновления, информирован об обязанностях и ответственности за воспитание и содержание усыновленного ребенка.

Исходя из вышеизложенного, управление образования администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области, обеспечивающее переданные органам местного самоуправления отдельные государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, считает, что установление усыновления несовершеннолетнего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1 целесообразно и будет соответствовать интересам несовершеннолетнего (л.д. 26).

Согласно ч.1 ст.125 СК РФ, усыновление производится судом по заявлению лиц (лица), желающих усыновить ребенка. Рассмотрение дел об усыновлении ребенка производится судом в порядке особого производства по правилам, предусмотренным гражданским процессуальным законодательством.

Дела об усыновлении детей рассматриваются судом с обязательным участием самих усыновителей, органов опеки и попечительства, а также прокурора.

В соответствии с ч.1 ст.127 СК РФ, усыновителями могут быть совершеннолетние лица обоего пола, за исключением: 1) лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными; 2) супругов, один из которых признан судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 3) лиц, лишенных по суду родительских прав или ограниченных судом в родительских правах; 4) лиц, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на него законом обязанностей; 5) бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине; 6) лиц, которые по состоянию здоровья не могут усыновить ребенка. Перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить ребенка, принять его под опеку, попечительство, взять в приемную или патронатную семью, устанавливается Правительством РФ. Медицинское освидетельствование лиц, желающих усыновить детей, оставшихся без попечения родителей, проводится в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в порядке, установленном уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти; 7) лиц, которые на момент усыновления не имеют дохода, обеспечивающего усыновляемому ребенку прожиточный минимум, установленный в субъекте РФ, на территории которого проживают такие лица; 8) лиц, не имеющих постоянного места жительства, кроме лиц, относящихся к коренным малочисленным народам РФ, ведущих кочевой и (или) полукочевой образ жизни и не имеющих места, где они постоянно или преимущественно проживают, в случае усыновления ими ребенка из числа лиц, относящихся к коренным малочисленным народам РФ; 9) лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся или подвергавшихся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против половой неприкосновенности и половой свободы личности, а также за преступления против жизни и здоровья, против свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), против семьи и несовершеннолетних, против здоровья населения и общественной нравственности, против общественной безопасности, мира и безопасности человечества, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 10 настоящего пункта; 10) лиц из числа лиц, указанных в подпункте 9 настоящего пункта, имевших судимость либо подвергавшихся уголовному преследованию за преступления против жизни и здоровья, против свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), против семьи и несовершеннолетних, против здоровья населения и общественной нравственности, против общественной безопасности, мира и безопасности человечества, относящиеся к преступлениям небольшой или средней тяжести, в случае признания судом таких лиц представляющими опасность для жизни, здоровья и нравственности усыновляемого ребенка. При вынесении решения об усыновлении ребенка таким лицом суд учитывает обстоятельства деяния, за которое такое лицо подвергалось уголовному преследованию, срок, прошедший с момента совершения деяния, форму вины, обстоятельства, характеризующие личность, в том числе поведение такого лица после совершения деяния, и иные обстоятельства в целях определения возможности обеспечить усыновляемому ребенку полноценное физическое, психическое, духовное и нравственное развитие без риска для жизни ребенка и его здоровья; 11) лиц, имеющих судимость за тяжкие и особо тяжкие преступления, не относящиеся к преступлениям, указанным в подпункте 9 настоящего пункта; 12) лиц, не прошедших подготовки в порядке, установленном пунктом 6 настоящей статьи (за исключением близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей); 13) лиц, состоящих в союзе, заключенном между лицами одного пола, признанном браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством государства, в котором такой брак разрешен, а также лиц, являющихся гражданами указанного государства и не состоящих в браке.

Как следует из ч.1 ст.129 СК РФ, для усыновления ребенка необходимо согласие его родителей. При усыновлении ребенка несовершеннолетних родителей, не достигших возраста шестнадцати лет, необходимо также согласие их родителей или опекунов (попечителей), а при отсутствии родителей или опекунов (попечителей) - согласие органа опеки и попечительства.

Согласие родителей на усыновление ребенка должно быть выражено в заявлении, нотариально удостоверенном или заверенном руководителем организации, в которой находится ребенок, оставшийся без попечения родителей, либо органом опеки и попечительства по месту производства усыновления ребенка или по месту жительства родителей, а также может быть выражено непосредственно в суде при производстве усыновления.

В соответствии со ст.130 СК РФ, не требуется согласие родителей ребенка на его усыновление в случаях, если они лишены судом родительских прав (при соблюдении требований п.6 ст.71 СК РФ).

Согласно ч.1 ст.133 СК РФ, при усыновлении ребенка одним из супругов требуется согласие другого супруга на усыновление, если ребенок не усыновляется обоими супругами.

В соответствии с ч.2 ст.134 СК РФ, по просьбе усыновителя усыновленному ребенку присваиваются фамилия усыновителя, а также указанное им имя. Отчество усыновленного ребенка определяется по имени усыновителя, если усыновитель мужчина, а при усыновлении ребенка женщиной - по имени лица, указанного ею в качестве отца усыновленного ребенка. Если фамилии супругов-усыновителей различные, по соглашению супругов-усыновителей усыновленному ребенку присваивается фамилия одного из них.

В силу ч.1 ст.136 СК РФ, по просьбе усыновителей суд может принять решение о записи усыновителей в книге записей рождений в качестве родителей усыновленного ими ребенка.

Оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

Заявитель имеет постоянное место работы и стабильный заработок, постоянное место жительства и хорошие жилищные условия, к уголовной ответственности не привлекался, по своему материальному положению, жилищным условиям и личным качествам в состоянии предоставить усыновляемому ребенку все необходимое для воспитания и развития. Состояние здоровья заявителя позволяет ему ставить вопрос об усыновлении и осуществлять родительские права, с правовой стороной и последствиями усыновления он ознакомлен.

Мать ФИО8 и ФИО6 в установленном порядке дали согласие на усыновление ФИО18 несовершеннолетнего ФИО7. О состоянии здоровья усыновляемого ребенка заявитель проинформирован, получил все необходимые сведения по данному вопросу, которые его удовлетворили.

При наличии таких данных суд приходит к выводу, что усыновление ФИО7 ФИО8 отвечает его интересам, никаких препятствий для этого не имеется, поэтому удовлетворяет просьбу заявителя об усыновлении, об изменении фамилии и отчества ФИО7, о записи заявителя в книге записей рождений в качестве отца усыновленного ребенка. 

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ

Установить усыновление ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, запись акта о рождении №, составлена ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС Починковского района главного управления ЗАГС Нижегородской области, усыновителем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданином РФ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>.

Присвоить ФИО7 фамилию – ФИО2, отчество - А.. 

Записать ФИО1 в качестве отца ФИО19 в книге записей рождений.

Разъяснить должностным лицам органа ЗАГСа, осуществляющим регистрацию усыновления, а также лицам, иным образом, осведомленным об усыновлении, обязанность сохранять тайну усыновления ребенка. За разглашение тайны усыновления установлена ответственность в установленном законом порядке.

Разъяснить усыновителю ФИО1, что в соответствии с ч.2 ст.274 ГПК РФ, права и обязанности усыновителя и усыновленного ребенка устанавливаются со дня вступления настоящего решения суда в законную силу. 

Согласно ч.2.1 ст.274 решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд через Починковский районный суд Нижегородской области в течение 10-ти дней со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья (подпись) С.П. Сальников

Копия верна.

Судья С.П. Сальников

Секретарь суда М.Н. Новикова